INDICAÇÃO Nº
3896
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, que determine à Secretaria Estadual de Cultura a inscrição do município de Presidente Bernardes no Programa São Paulo – Um estado de Leitores (SPEL).

JUSTIFICATIVA

O vereador Marcelo Balloni (PSB) solicita que o Programa seja implantado junto ao município, considerando que o mesmo tem por objetivo o incentivo à leitura, o acesso a informação da população, com a criação de salas de leituras, concursos de obras literárias, a realização de cursos e a revitalização de bibliotecas.

A urgência da solicitação decorre da situação precária que encontra-se a biblioteca municipal, onde a Prefeitura não possui condições de realizar a aquisição de novas obras e, a preocupação com a formação dos jovens e o desenvolvimento cultural, através do gosto pela leitura.

Desta forma, justificamos a importância deste investimento. Considerando que a administração municipal necessita deste beneplácito do Governo do Estado para  atender da população. Diante do exposto, aguardamos o beneplácito deste nobre governo.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1161204 021013 1512